



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทูจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันอังคารที่ ๒๔ กันยายน ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๙ เรื่อง ดังนี้

๑. คณะนิติศาสตร์ปริทัศน์ พนมยงค์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต ลงนาม MoU กับสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด
https://www.matichonweekly.com/publicize/article_๘๐๓๕๕๕
๒. อัยการส่งตัว 'กิจ หลีกภัย' ฟ้องคดีฮั้วประมูลท่าเรือนาเกลือแล้ว – ศาลา อนุญาตให้ประกัน
<https://www.isranews.org/article/isranews/๑๓๑๙๖๓-invesakad.html>
๓. ส่องคำพิพากษา ‘คดีฟุตซอล’ จำคุก...อดีต ‘ส.ส.เพื่อไทย - บิ๊ก สพฐ.’
https://www.matichonweekly.com/column/article_๘๐๐๙๑๙
๔. ก.ล.ต. ฟัน “ศิริญา – วิษณุ” และพวก คดีทุจริต – ผ่องถ่ายทรัพย์สิน NUSA
<https://www.mitihoon.com/๒๐๒๔/๐๙/๒๓/๔๘๙๙๓๔/>
๕. รอลงอาญา! คุณ ๑๘๐ ด. อดีตปลัดเทศา บ้านเสด็จ สารภาพเบิกค่าเช่าบ้านเท็จ
<https://www.isranews.org/article/isranews/๑๓๑๙๕๑-invesnsddsdsdsds.html>
๖. เกษตรกรเฮ! โฉนดเพื่อการเกษตร ใช้ค้ำประกันเงินกู้สหกรณ์ได้แล้ว
<https://siamrath.co.th/n/๕๖๘๔๕๕>
๗. จ่อประกาศราชกิจจานุเบกษา! กกก.ป้องกันอุ้มหาย เห็นชอบ ‘ร่างระเบียบเยียวยา’
<https://www.dailynews.co.th/news/๓๘๙๗๑๐๐/>
๘. คอลัมน์ : ส่อง...ตำรวจ : ลับคม พงส.
๙. คอลัมน์ : ข่าวสั้นทันโลก : แมโยโกะยังติดใจ

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

คณะนิติศาสตร์ปริทัศน์ พนมยงค์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์ ลงนาม MoU กับสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด

M matichonweekly.com/publicize/article_803595

วันจันทร์ที่ 23 กันยายน พ.ศ.2567



วันจันทร์ที่ 23 กันยายน พ.ศ. 2567 อาจารย์ ดร. สุทธิพล ทวีชัยการ คณบดีคณะนิติศาสตร์ปริทัศน์ พนมยงค์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์ (DPU) ลงนามร่วมกับหม่อมหลวงศุภกิตต์ จรูญโรจน์ เลขาธิการสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด ในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ระหว่างคณะนิติศาสตร์ปริทัศน์ พนมยงค์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์ กับสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุดโดยมีคณะผู้บริหารของทั้งสองหน่วยงานร่วมเป็นสักขีพยาน

การลงนาม MoU ครั้งนี้ ทั้งสองฝ่ายมีเจตนารมณ์ร่วมกันในการส่งเสริม สนับสนุนการจัดการศึกษาด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ตลอดจนสร้างองค์ความรู้ในการพัฒนากระบวนการยุติธรรม ซึ่งมีแนวทางความร่วมมือที่จะส่งเสริมการวิจัย จัดกิจกรรมทางวิชาการ และการเรียนรู้ พัฒนาหลักสูตร สนับสนุนบุคลากรผู้เชี่ยวชาญเข้าร่วมเป็นวิทยากรผู้บรรยาย พิเศษ สนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรในองค์กรและภาคีเครือข่าย รวมทั้งสถาบันนิติวัชร์ จะเปิดโอกาสรับนักศึกษาของคณะฯ เข้าฝึกประสบการณ์วิชาชีพกฎหมายและในส่วนงานด้านอื่นๆ



“ความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันนิติวัชร์ เป็นการบูรณาการและเติมเต็มองค์ความรู้ในด้านการบริหารยุติธรรม โดยเฉพาะในส่วนของภาคปฏิบัติให้กับอาจารย์และนักศึกษาของคณะนิติศาสตร์ปริทัศน์ พนมยงค์ จากประสบการณ์ของบุคลากรและองค์ความรู้ของสถาบันนิติวัชร์ที่เป็นพนักงานอัยการและผู้ทรงคุณวุฒิทางวิชาการในด้านการบริหารยุติธรรม รวมทั้งจะมีความร่วมมือในด้านการพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน ตลอดจนการทำวิจัยฯลฯ ซึ่งจะช่วยในการพัฒนาบุคลากรทางกฎหมาย เพื่ออำนวยความสะดวกยุติธรรมให้กับประชาชน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น” ดร. สุทธิพลกล่าวในตอนท้าย

อัยการส่งตัว 'กิจ หลีกภัย' ฟ้องคดีชั่วประมุลทำเรือนาเกลือแล้ว ศาลอนุญาตให้ประกัน

isranews.org/article/isranews/131963-invesakad.html

ทีมข่าวพิเศษตรัง



'กิจ หลีกภัย' ฟีชาย 'ชวน' รายงานตัวส่งฟ้องคดี ทูจริต-ชั่วประมุลทำเรือนาเกลือแล้ว ศาลอาญาคดีทูจริตฯ ภาค 9 ให้ประกัน หลังอัยการทำหนังสือแจ้ง ปธ.ป.ป.ช. หาตัวมาส่งฟ้อง 13 ก.ย. 67 ไม่เช่นนั้นโดนออกหมายจับ

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) ว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายกิจ หลีกภัย อดีตนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ตรัง ได้เดินทางเข้ารายงานตัวต่อพนักงานอัยการ สำนักงานคดีปราบปรามการทุจริตภาค 9 เพื่อส่งฟ้องคดีทูจริตการทำสัญญาเช่าทำเหียบเรือและอาคารประกอบ ตำบลนาเกลือ อำเภอกันตัง จังหวัดตรัง ต่อศาลอาญาคดีทูจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 9 หลังถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ชี้มูลความผิดและส่งสำนวนไต่สวน พยานเอกสารหลักฐาน ให้อัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อฟ้องคดีตามขั้นตอนทางกฎหมาย

โดย นายกิจ หลีกภัย ได้ยื่นหลักทรัพย์ขอประกันตัว ศาลอาญาคดีทูจริตและประพฤติมิชอบภาค 9 อนุญาตให้ประกันตัวเพื่อต่อสู้คดีตามขั้นตอนกฎหมาย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ สำนักงานคดีปราบปรามการทุจริตภาค 9 ได้ส่งหนังสือด่วนที่สุด ที่ อส.0041(9) / 331 ลงวันที่ 4 ก.ย.67 ถึง ประธานกรรมการ ป.ป.ช. เพื่อขอให้นำตัวนายกิจ หลีกภัย ผู้ถูกกล่าวหา ในคดีนี้ไปยื่นฟ้องคดีตามขั้นตอนทางกฎหมาย วันที่ 13 ก.ย.2567

เวลา 09.30 น. หากผู้ถูกกล่าวหาไม่มารายงานตัวตามกำหนดนัดหรือมีเหตุ อันควรเชื่อว่าผู้ถูกกล่าวหาจะหลบหนี ให้ดำเนินการขอศาลออกหมายจับโดยไม่นับระยะเวลาที่หลบหนีรวมเข้ากับ ระยะเวลาอายุความฟ้องร้องตามกฎหมายด้วย

หนังสืออัยการระบุรายละเอียดว่า ตามที่ สำนักงาน ป.ป.ช. ได้ส่งรายงานการไต่สวนข้อเท็จจริง พร้อมเอกสารประกอบ และสำเนาอิเล็กทรอนิกส์บันทึกข้อมูลสำนวนการไต่สวนข้อเท็จจริง คดีหมายเลขดำที่ 25-1-340/2564 คดีหมายเลขแดงที่ 0015-1-50/2567 ขอให้อัยการสูงสุด พิจารณาดำเนินคดีอาญากับนายกฯ หลีกภัย ผู้ถูกกล่าวหา ในความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151, 157 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 123/1 และพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 มาตรา 12 ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

บัดนี้อัยการสูงสุดได้พิจารณารายงาน เอกสาร และความเห็นในคดีดังกล่าวข้างต้นแล้ว มีคำสั่งรับดำเนินคดีอาญาฟ้องนายกฯ หลีกภัย ผู้ถูกกล่าวหา ในความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151, 157 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 123/1 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 มาตรา 65 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 172, 192 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 และพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 มาตรา 12

จึงให้ดำเนินการส่งตัวนายกฯ หลีกภัย ผู้ถูกกล่าวหา ไปยังสำนักงานคดีปราบปรามการทุจริต ภาค 9 เพื่อดำเนินการฟ้องผู้ถูกกล่าวหาต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 9 ในวันที่ 13 กันยายน 2567 เวลา 09.30 นาฬิกา หากผู้ถูกกล่าวหาไม่มารายงานตัวตามกำหนดนัดหรือมีเหตุ อันควรเชื่อว่าผู้ถูกกล่าวหาจะหลบหนี ให้ดำเนินการขอศาลออกหมายจับโดยไม่นับระยะเวลาที่หลบหนีรวมเข้ากับ ระยะเวลาอายุความฟ้องร้องตามกฎหมาย แล้วโปรดแจ้งให้สำนักงานคดีปราบปรามการทุจริตภาค 9 ทราบด้วย อนึ่งคดีนี้จะครบกำหนดอายุความฟ้องคดีสิบห้าปี ภายในวันที่ 9 มีนาคม 2574

@ นายกฯ หลีกภัย

สำหรับ นายกฯ หลีกภัย ปัจจุบันอายุ 89 ปี เป็นพี่ชายของนาย ชวน หลีกภัย อดีตประธานสภาฯ และอดีตนายกรัฐมนตรี ซึ่งนายกฯ นั้น ดำรงตำแหน่งนายก อบจ.ตรัง มายาวนานถึง 25 ปี หรือกว่า 5 สมัย ต่อมามีนายบุญเล้ง โล่ห์สภาพพิพิธ มาดำรงตำแหน่งต่อจนถึงปัจจุบันนี้

สองคำพิพากษา ‘คดีฟุตบอล’ จำคุก...อดีต ‘ส.ส.เพื่อไทย-ปึกสพฐ.’

M matichonweekly.com/column/article_800919

วันจันทร์ที่ 23 กันยายน พ.ศ.2567



เรียบร้อยไปอีก 1 คดี สำหรับคดีทุจริตแปรรูปตึงบประมาณปี 2565 ก่อสร้างสนามฟุตบอล
หน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) หรือคดีฟุตบอล

ภายหลังศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง อ่านคำพิพากษาเมื่อวันที่ 5
กันยายนที่ผ่านมา

ในคดีหมายเลขดำที่ อม.18/256565 หมายเลขแดงที่ อม.30/2567567 ระหว่างอัยการสูงสุด (อสส.)
โจทก์ กับนางสมหญิง บัวบุตร อดีต ส.ส.อำนาจเจริญ เขตเลือกตั้งที่ 1 พรรคเพื่อไทย (พท.)
จำเลยที่ 1 นายชินภัทร ภูมิรัตน อดีตเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) จำเลย
ที่ 2 นายอดุลย์ กองทอง อดีตผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา (สพป.)
อำนาจเจริญ จำเลยที่ 3 ห้างหุ้นส่วนจำกัด จี โอ โอ ดี จำเลยที่ 4 นายอนุชา หรือนนทชิต วงศ์
มณีรัตน์ จำเลยที่ 5

บริษัท ที วี เอ็น เทคโนโลยี จำกัด จำเลยที่ 6 น.ส.พรเพ็ญ ภิรมย์กิจ จำเลยที่ 7 บริษัท วายอีอี
จำกัด จำเลยที่ 8 นายยี พนัชยา จำเลยที่ 9 บริษัท สปอร์ต แอนด์ เกม จำกัด จำเลยที่ 10
น.ส.เบญจพันธ์ บุญบงการ จำเลยที่ 11 และนายพิพัฒน์ กาลพัฒน์ อดีตผู้อำนวยการโรงเรียน
โนนม่วงโนนจิก จ.อุบลราชธานี จำเลยที่ 12

ซึ่งศาลมีคำพิพากษา ดังนี้ นางสมหญิง บัวบุตร จำคุก 3 ปี 4 เดือน ปรับ 1 แสนบาท รอลงอาญา
3 ปี นายชินภัทร ชินภัทร จำคุก 5 ปี ปรับ 1.5 แสนบาท รอลงอาญา 3 ปี ยกฟ้องนายอดุลย์ กอง
ทอง และจำคุกนายพิพัฒน์ กาลพัฒน์ 2 ปี

ส่วนนายอนุชา หรือนนทชิต วงศ์มณีรัตน์, น.ส.พรเพ็ญ ภิรมย์กิจ, นายยี พณิชา, น.ส.เบญจพันธ์ บุญบังการ จำคุกคนละ 2 ปี ลดโทษเหลือ 1 ปี 4 เดือน

และสั่งปรับ หจก.จี โอ โอ ดี, บริษัท ที วี เอ็น เทคโนโลยี จำกัด, บริษัท วายอีอี จำกัด และบริษัท สपोर्ट แอนด์ เกม จำกัด รายละ 22.467 ล้านบาท ลดเหลือ 14.9 ล้านบาท

คดีดังกล่าวเกิดระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2554 ถึงเดือนมกราคม 2556 โดยเดือนกันยายน 2555 อสส.เป็นโจทก์ยื่นฟ้องนางสมหญิง จำเลยที่ 1 นายชินภัทร จำเลยที่ 2 นายอดุลย์ จำเลยที่ 3 นายพิพัฒน์ จำเลยที่ 12 ว่า จำเลยที่ 1 ร่วมกับจำเลยที่ 2 เข้าไปพิจารณาคำขอเพิ่มเติมงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2555 ของ สพฐ.

โดยจำเลยที่ 1 กำหนดรายชื่อโรงเรียนใน จ.อำนาจเจริญ จัดทำบัญชีคุมยอดรายการแปรรูปนิติ พ.ศ.2555 เชิญผู้อำนวยการโรงเรียนให้เข้าร่วมฟังจำเลยที่ 12 ชี้แจง และแจกแผ่นซีดี และ ตัวอย่างเอกสารการจัดทำโครงการ จำเลยที่ 3 ยอมรับการจัดสรรงบฯ โดยไม่หักทวงที่มาของ งบฯ ไม่วิเคราะห์ความขาดแคลน ความจำเป็นเร่งด่วนของโรงเรียน 12 แห่ง

ภายหลังศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองตัดสินคดีดังกล่าว พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) กล่าวเพียงสั้นๆ ว่า เรื่องดังกล่าวเกิดขึ้นนานแล้ว ก่อนที่จะเข้ามารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการ ศธ. ซึ่งขณะนี้ทุกอย่างเป็นไปตามขั้นตอนทางกฎหมาย ก็ต้องว่ากันไปตามกระบวนการ

ขณะที่ ว่าที่ ร.ต.ธนุ วงษ์จินดา เลขาธิการ กพฐ.ได้กล่าวถึงอดีตผู้บริหาร สพฐ.และผู้บริหารใน เขตพื้นที่การศึกษาที่เกี่ยวข้อง โดยระบุกรณีนายชินภัทร ภูมิรัตน อดีตเลขาธิการ กพฐ.ได้ เกษียณอายุราชการไปแล้ว สพฐ.จึงไม่สามารถทำอะไรได้

อีกทั้งเดือนพฤษภาคม 2563 นายชินภัทรได้ถูกคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (อ.ก.พ.) พิจารณาลงโทษวินัยข้าราชการ ศธ.กรณีประพฤติผิดทางวินัย และมีมติเอกฉันท์ให้ไล่ออกจาก ราชการ กรณีถูกกล่าวหาเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐกระทำการทุจริตในการจัดสรรงบประมาณราย จ่ายประจำปี 2555 (งบฯ แปรรูปนิติ) ให้กับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา (สพท.) ใน จ.นครราชสีมา ในการจัดซื้อจัดจ้างปรับปรุงสนามกีฬาพร้อมอุปกรณ์ หรือสนามฟุตบอล

โดยถูกกล่าวหาว่าการกระทำดังกล่าว มีลักษณะมุ่งหมายไม่ให้มีการแข่งขันราคาอย่างเป็น ธรรม เพื่อเอื้อแก่ผู้เข้ารับการเสนอราคารายใดรายหนึ่ง ให้เป็นผู้มีสิทธิทำสัญญากับหน่วยงาน ของรัฐ และการก่อสร้างไม่ได้มาตรฐานตามรูปแบบรายการก่อสร้างสนามกีฬา และไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้อย่างแท้จริง

ส่วนนายอดุลย์ กองทอง อดีตผู้อำนวยการ สพป.อำนาจเจริญ ที่ผ่านมาคณะกรรมการป้องกัน และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ชี้มูล และมีมติให้ไล่ออกจากราชการไปแล้ว ขณะ นี้เรื่องอยู่ที่สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ก.ค.ศ.) ดังนั้น เมื่อศาลมีคำพิพากษายกฟ้องแล้ว ก็ต้องเคารพมติของศาล

“จากนี้ สพฐ.จะต้องดำเนินการตามคำพิพากษาในส่วนที่เกี่ยวข้อง ในส่วนของพื้นที่อื่นๆ ต้องรอ ฟังคำพิพากษาของศาล หากศาลสั่งอย่างไรก็ต้องดำเนินการตามนั้น เช่น คนที่ไล่ออกไปแล้ว หากศาลสั่งยกฟ้องก็ต้องยกเลิกคำสั่งไล่ออกจากราชการ เป็นต้น” ว่าที่ ร.ต.ธนุกล่าว

อย่างไรก็ตาม การตัดสินคดีฟุตบอลครั้งนี้ ไม่ใช่เคสแรกที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง ตำแหน่งทางการเมือง มีคำพิพากษา

โดยนางสมหญิง ถือเป็นนักการเมืองรายที่ 6 ที่ ป.ป.ช.ชี้มูลความผิดในคดีทุจริตการจัดสรรงบประมาณก่อสร้างสนามฟุตบอล โรงเรียนในสังกัด สพฐ.ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555

ซึ่ง ป.ป.ช.เรียกกรณีนี้ การ “ทุจริตเชิงนโยบาย”

เนื่องจากเหตุผลหลักๆ 3 ประการ ได้แก่

1. การก่อสร้างไม่ได้มาตรฐาน พื้นคอนกรีตไม่ถูกต้องตามคุณลักษณะเฉพาะ โดยนำวัสดุแผ่นยางสังเคราะห์สำหรับสนามในร่มมาใช้ในสนามกลางแจ้ง เพื่อลดต้นทุนการก่อสร้าง

2. มีราคาแพงเกินจริง

และ 3. มีผลประโยชน์ทับซ้อน เพราะเป็นพื้นที่ของนักการเมือง และนักการเมืองเป็นผู้รับเหมา

โดยแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มใหญ่ๆ คือ

1. กลุ่มภาคอีสาน 18 จังหวัด ซึ่งกรณีนางสมหญิงอยู่ในกลุ่มนี้ ที่มีการแปรญัตติงบประมาณประจำปี 2555 ไปยัง สพฐ.ให้กับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา (สพท.) รวม 18 จังหวัด เป็นวงเงิน 4,459,420,000 บาท

และ 2. กลุ่มภาคเหนือ เป็นการแปรญัตติงบประมาณ ปี 2555-2556 ให้กับ สพฐ.สร้างสนามฟุตบอล รวมวงเงิน 30 ล้านบาท เพื่อก่อสร้างสนามหญ้าเทียม (สตริทชอคเกอร์) ในพื้นที่ จ.เชียงใหม่

ทั้งนี้ กรณีที่ ป.ป.ช.ชี้มูลความผิด และส่งอัยการฟ้องศาลไปก่อนหน้านี้ มี 2 กลุ่ม 4 ราย ได้แก่

1. กลุ่มโคราช คือกลุ่มอดีต ส.ส.พท. แต่ปัจจุบันย้ายไปอยู่พรรคการเมืองอื่น โดยกลุ่มนี้ได้ประสานผู้อำนวยการโรงเรียนต่างๆ ในสังกัด สพป.นครราชสีมา เขต 2 เพื่อจัดสรรงบประมาณก่อสร้างสนามฟุตบอล วงเงิน 295 ล้านบาท กรณีนี้ อสส.สั่งฟ้องนักการเมือง 3 รายไปแล้ว อยู่ระหว่างการพิจารณาไต่สวนในชั้นศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง และศาลสั่งหยุดการปฏิบัติหน้าที่ ส.ส.ชั่วคราว จนกว่าจะมีคำพิพากษา

2. กลุ่มเชียงใหม่ อดีต ส.ส.เชียงใหม่ เขต 5 พท. กรณีก่อสร้างสนามสตริทชอคเกอร์ ทางองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) พื้นที่เชียงใหม่ ขอรับสนับสนุนงบประมาณผ่านกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นไปยังสำนักงานประมาณ โดยอดีต ส.ส.คนดังกล่าว ได้นำกลุ่มบริษัทเอกชนเข้ามาเป็นคู่สัญญากับ อปท.โดยเรียกรับเงินค่าตอบแทนร้อยละ 25 ของงบฯ ที่ได้รับ รวมเป็นเงิน 7.5 ล้านบาท

และกลุ่มที่ 3 กลุ่มมุกดาหาร ปรากฏชื่อ “ส” ถูกกล่าวหาในสำนวนการไต่สวนของ ป.ป.ช.รวม 2 สำนวน กรณีใช้งบฯ แปรญัตติให้โรงเรียนสังกัด สพฐ. 5 โรง วงเงินรวม 25 ล้านบาท ซึ่งกลุ่มนี้ถูกตีตกไป

ความเสียหายที่เกิดขึ้นครั้งแล้วครั้งเล่า จะเห็นว่ามี “นักการเมือง” ทั้งระดับชาติ และระดับท้องถิ่น รวมมือกับ “ข้าราชการ” ทุจริตคอร์รัปชัน

จึงจำเป็นที่รัฐบาล น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี จะต้องแก้ปัญหาเร่งด่วน ตามที่ได้แถลงนโยบายต่อรัฐสภา ในการพลิกฟื้นความเชื่อมั่นของประเทศ โดยจะยึดมั่นหลักนิติธรรม และความโปร่งใส รวมทั้งปฏิรูประบบราชการ

ก.ล.ต.ฟัน “ศิรญา-วิษณุ” และพวก คดีทุจริต-ฟ่องถ่ายทรัพย์สินNUSA

มติชน mitihoon.com/2024/09/23/489934

23 กันยายน 2567



มติชน – ก.ล.ต. กล่าวโทษกรรมการ อดีตกรรมการและผู้บริหาร บริษัท อนุศาศิริ จำกัด (มหาชน) (NUSA) และพวกรวม 6 ราย ต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) กรณีธุรกรรมการค้าการลงทุนซื้อโรงแรมที่ต่างประเทศในราคาไม่สมเหตุสมผลอย่างมีนัยสำคัญ ธุรกรรมการค้าขายห้องชุดของ NUSA ในราคาที่ต่ำกว่าราคาประเมิน รวมทั้งการฟ่องถ่ายเงินจาก NUSA เข้าบัญชีส่วนตัวและบุคคลใกล้ชิด และกรณีการแสวงหาเอกสารและข้อมูลเท็จต่อพนักงานเจ้าหน้าที่และ/หรือ ก.ล.ต. และผู้สอบบัญชี พร้อมกันนี้ได้ส่งเรื่องต่อไปยังสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้รับเรื่องร้องเรียนในปี 2566 จึงได้ทำการตรวจสอบรวมทั้งประสานกับ DSI และพบพยานหลักฐานที่แสดงได้ว่า ในช่วงปี 2563 กรรมการและผู้บริหาร NUSA รวม 4 ราย ได้แก่ (1) นางศิรญา เทพเจริญ (2) นายวิษณุ เทพเจริญ (3) นายสมพิจิตร ชัยชนะจารักษ์ และ (4) นายนนทวัชร ธนสุวิวัฒน์ ได้ร่วมกันกระทำการโดยทุจริตลงทุนซื้อโรงแรม Panacee Grand Hotel Roemerbad ที่ประเทศเยอรมนี (Panacee) ในราคาที่สูงกว่าราคาประเมินที่ประเมินด้วยวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market approach) อย่างไม่สมเหตุสมผล และร่วมกันกระทำการโดยทุจริตขายห้องชุดซึ่งตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ ของ NUSA ในราคาที่ต่ำกว่าราคาประเมิน รวมทั้งฟ่องถ่ายเงินออกจาก NUSA เข้าบัญชีส่วนตัวและบุคคลใกล้ชิด อันเป็นการเอื้อประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อื่น จนทำให้ NUSA ได้รับความเสียหาย โดยมี (5) นางสาวรินกร จันทรโรจน์วานิช ซึ่งเป็นผู้ขายโรงแรม Panacee และ (6) นางโฉมสุดา รุ่งเรืองเนาวรัตน์ กรรมการผู้มีอำนาจในบริษัทผู้ซื้อห้องชุดจาก NUSA เป็นผู้สนับสนุนช่วยเหลือการกระทำความผิดของบุคคลตาม (1) – (4) ทั้งนี้ จากการตรวจสอบของ ก.ล.ต. พบว่า เงินมัดจำค่าซื้อโรงแรมข้างต้นที่ NUSA ชำระให้แก่นางสาวรินกร ผู้ขายโรงแรม ไม่ได้ถูกนำเข้าบัญชีของผู้ขาย แต่กลุ่มกรรมการและผู้บริหาร NUSA ได้แก่ นางศิรญา นายวิษณุ และนายนนทวัชร รวมถึงบุคคลใกล้ชิดเป็นผู้ได้รับประโยชน์ของเงินขายโรงแรมดังกล่าว

นอกจากนี้ ในชั้นการทำคำชี้แจงต่อ ก.ล.ต. ในกรณีข้างต้น กรรมการและผู้บริหารของ NUSA ในขณะที่กระทำผิดทั้ง 4 ราย ได้นำส่งพยานหลักฐานเอกสารและข้อมูลอันเป็นเท็จต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ของ ก.ล.ต. โดยได้นำส่งรายงานของที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเป็นเท็จ เพื่อลวงไม่ให้ ก.ล.ต. ทราบมูลค่าที่แท้จริงตามบัญชีของโรงแรมดังกล่าว อีกทั้งยังพบว่า ได้ทำการตกแต่งบัญชีเพื่อลวงผู้สอบบัญชีของบริษัทให้เชื่อว่า NUSA ได้รับชำระหนี้ค่าห้องชุดครบถ้วนจากบริษัทผู้ซื้อแล้ว เพื่อไม่ให้ผู้สอบบัญชีมีข้อสงสัยในการบันทึกบัญชีของธุรกรรมข้างต้น

การกระทำของกรรมการ NUSA กับพวกรวม 6 รายข้างต้น กรณีร่วมกันทุจริตในการเข้าซื้อโรงแรมที่ประเทศเยอรมนีและกรณีร่วมกันทุจริตการขายห้องชุดของ NUSA ในราคาที่ต่ำกว่าราคาประเมิน รวมทั้งปล่อยจ่ายเงินออกจาก NUSA เข้าบัญชีส่วนตัวและบุคคลใกล้ชิดดังกล่าว เข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 281/2 วรรคสอง ประกอบมาตรา 89/7 มาตรา 89/24 มาตรา 307 มาตรา 308 มาตรา 311 มาตรา 312 มาตรา 313 และมาตรา 315 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 (พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ) และมาตรา 83 หรือมาตรา 86 แห่งประมวลกฎหมายอาญา แล้วแต่กรณี นอกจากนี้ กรณีการแสดงเอกสารและข้อมูลเท็จต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ของ ก.ล.ต. และการลวงผู้สอบบัญชี เข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 302 มาตรา 302/1 และมาตรา 312 แห่ง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ก.ล.ต. จึงกล่าวโทษบุคคลทั้ง 6 ราย ต่อ DSI เพื่อพิจารณาดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

พร้อมกันนี้ ก.ล.ต. ยังได้แจ้งการดำเนินคดีตาม พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ข้างต้นต่อ ปปง. ซึ่งเป็นความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติมอีกด้วย

ทั้งนี้ การถูกกล่าวโทษข้างต้นมีผลให้ผู้ถูกกล่าวโทษเข้าข่ายมีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจและไม่สามารถดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์และบริษัทจดทะเบียนตลอดระยะเวลาที่ถูกกล่าวโทษดำเนินคดี นับตั้งแต่วันที่ ก.ล.ต. มีหนังสือกล่าวโทษบุคคลดังกล่าวต่อ DSI*

อนึ่ง การกล่าวโทษของ ก.ล.ต. เป็นเพียงจุดเริ่มต้นของกระบวนการบังคับใช้กฎหมายทางอาญาเท่านั้น ภายใต้กระบวนการนี้ การพิจารณาวินิจฉัยว่าบุคคลใดเป็นผู้กระทำผิดกฎหมายเป็นขั้นตอนในอำนาจการสอบสวนของพนักงานสอบสวน การสั่งฟ้องคดีของพนักงานอัยการตลอดจนดุลพินิจของศาลยุติธรรม ตามลำดับ ทั้งนี้ ก.ล.ต. จะติดตามความคืบหน้าในการดำเนินคดีต่อไป และจะร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างเต็มที่ เพื่อสนับสนุนการบังคับใช้กฎหมายตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ ในกระบวนการภายหลัง ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษแล้ว

“บอร์ดNUSAมีมติฟ้องอดีตกรรมการของบริษัททุกราย”

ขณะที่ NUSA ชี้แจง ตลท.ว่า การกล่าวโทษข้างต้น มีผลให้นายสมพิจิตร ชัยชนะจารักษ์ กรรมการของบริษัทฯ ที่เป็นผู้ถูกกล่าวโทษ เข้าข่ายมีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจและไม่สามารถดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการและผู้บริหารของ บริษัทฯ ได้ นับตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน 2567 โดยบริษัทฯ จะดำเนินการยื่นคำขอจดทะเบียนแก้ไขรายชื่อกรรมการของบริษัทฯ ต่อนายทะเบียน กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ต่อไป

อนึ่ง ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2567 ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2567 ได้มีมติอนุมัติการฟ้องร้องดำเนินคดีกับกรรมการและอดีตกรรมการของบริษัทฯ ทุกรายที่ร่วมลงมติอนุมัติการเข้าซื้อโรงแรมที่ต่างประเทศทั้งทางแพ่งและอาญาแล้ว เพื่อเรียกร้องให้มีการรับผิดชอบใช้ค่าเสียหายคืนให้แก่บริษัท โดยทนายผู้รับผิดชอบคดีอยู่ระหว่างดำเนินการจัดทำคำฟ้องและรวบรวมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องเพื่อยื่นต่อศาลตามมติของคณะกรรมการบริษัทฯ ทั้งนี้

การกล่าวโทษของสำนักงาน ก.ล.ต. ไม่มีผลกระทบในทางลบต่อการดำเนินงานและผลประกอบการของบริษัทฯ แต่อย่างใด โดยบริษัทฯ จะประสานงานกับสำนักงาน ก.ล.ต. เพื่อให้การดำเนินคดีของบริษัทฯ ดังกล่าวเป็นไปได้อย่างรวดเร็วเพื่อรักษาผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ โดยรวม

รอลงอาญา! คูก 180 ด. อดีตปลัดเทศฯ บ้านเสด็จ สารภาพเบิก ค่าเช่าบ้านเท็จ

 isranews.org/article/isranews/131951-invesnsdssdsdsds.html

isranews



เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา 'รัชตพงษ์ ภัคตอักษร' อดีตปลัดเทศบาลบ้านเสด็จ สุราษฎร์ธานี เบิกค่าเช่าบ้านเป็นเท็จ ล่าสุด ศาลอาญาคดีทุจริตประพฤติมิชอบภาค 8 พิพากษา ลงโทษ จำคุก 180 ด. หลังรับสารภาพ ใต้รอลงอาญา - ป.ป.ช.เห็นชอบตาม อสส.ไม่อุทธรณ์สู้

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ เว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา นายรัชตพงษ์ ภัคตอักษร เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งปลัดเทศบาลบ้านเสด็จ อำเภอเคียนซา จังหวัดสุราษฎร์ธานี เบิกค่าเช่าบ้านเป็นเท็จ ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 , 162 (1) (4) , 265 , 268 ประกอบมาตรา 265 , 341 ประกอบมาตรา 91 และ พ.ร.ป. ป.ป.ช. พ.ศ. 2561 มาตรา 172 ตั้งแต่วันที่ 25 ก.ค. 2566 ที่ผ่านมา

ความคืบหน้าล่าสุด เมื่อวันที่ 18 มิ.ย.2567 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 8 มีคำพิพากษาว่า นายรัชตพงษ์ ภัคตอักษร จำเลยมีความผิดตามกฎหมาย จำคุกกระหนงละ 1 ปี ปรับกระหนงละ 20,000 บาท รวม 30 กระหนง

จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กระหนงละกึ่งหนึ่งตามมาตรา 78 คงจำคุกกระหนงละ 6 เดือน และปรับกระหนงละ 10,000 บาท

รวมโทษทุกกระทงแล้วเป็นจำคุก 180 เดือน และปรับ 300,000 บาท

เมื่อคำนึงถึงพฤติการณ์ที่จำเลยสำนึกผิดชดใช้เงินพร้อมดอกเบี้ยคืนทางราชการ ความประพฤติอื่นไม่ปรากฏข้อเสียหาย เห็นสมควรให้โอกาสสักครั้ง โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด 3 ปี

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมลงมติเมื่อวันที่ 27 ส.ค.2567 มติเห็นชอบในการที่ย้ายการสูงสุด (อสส.) จะไม่อุทธรณ์คำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 8 ตามที่สำนักงานคดีเสนอ

สำหรับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงสิบปี หรือปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

หรือกรณีไม่อุทธรณ์ ไม่ฎีกา คดีอาญา														
ลำดับ ที่	คดีหมายเลขคดี/ คดีหมายเลขแดง	ชื่อ - สกุล ผู้ถูกกล่าวหา	มติ คณะกรรมการ ป.ป.ช.	ศาล	คำพิพากษา						หมายเหตุ			
					ศาลชั้นต้น			ศาลอุทธรณ์				ศาลฎีกา		
					ป.อ.	พ.ร.บ.ฉี	พ.ร.บ. ๒๕๖๒	ป.อ.	พ.ร.บ.ฉี	พ.ร.บ. ๒๕๖๒		ป.อ.	พ.ร.บ.ฉี	พ.ร.บ. ๒๕๖๒
๔๒	คดีหมายเลขคดีที่ ๑๘-๑-๔๐๐/๒๕๖๓ คดีหมายเลขแดงที่ ๐๒๕๔-๑-๔๐๐/๒๕๖๓	นายวิฑูรย์ วิกิตำณ	มติครั้งที่ ๔๓/๒๕๖๖ วันที่ ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๖๖ เรื่องกล่าวหา นายวิฑูรย์ วิกิตำณ เมื่อครั้ง ดำรงตำแหน่งปลัดทบวงบ้านหลัง จำนวนสิบห้า จังหวัดสุราษฎร์ธานี เบิกค่าเช่าบ้านเกินจริง มีผลความผิดทางอาญา ตาม ป.อ. มาตรา ๑๕๗ มาตรา ๑๖๒ (๑) (๔) มาตรา ๒๖๕ มาตรา ๒๖๘ ประกอบมาตรา ๑๑ และ มาตรา ๑๑๒ พ.ร.บ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๒ มีมติครั้งที่ ๔๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๗ สิงหาคม ๒๕๖๗ มติเห็นชอบในการที่ย้ายการสูงสุด จะไม่อุทธรณ์คำพิพากษาศาลอาญา คดีทุจริตและประพฤติ มิชอบภาค ๔ ตามที่สำนักงานคดีเสนอ	ศาลอาญาคดีทุจริตและ ประพฤติมิชอบภาค ๔ คดีหมายเลขคดีที่ ๑๗-๑-๒๕๖๓ คดีหมายเลขแดงที่ ๐๒๕๔-๑-๒๕๖๓ วันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๖๗	จำเลยที่ ๑ มีความผิดตาม มาตรา ๑๕๗ (เดิม), ๑๖๒ (๑) (๔) (เดิม), ๒๖๕ (เดิม), ๒๖๘ (เดิม), ๑๔๑ (เดิม) พ.ร.บ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๒๗/๑ การกระทำของจำเลยเป็นความผิดหลายกรรมด้วยกันไม่พึงแยกกรรมเป็นกระทำความผิดไป ตามมาตรา ๑๑ ความผิดตามฟ้อง ข้อ ๑.๑ ถึง ๑.๑๒ ข้อ ๔.๑ ถึง ๔.๑๕ เป็นการกระทำความผิดต่อกฎหมายอาญาบท โหลโทษตาม พ.ร.บ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๒๗/๑ ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุด ตามมาตรา ๑๐ และความผิดตามฟ้องข้อ ๔.๑๖ ถึง ๔.๑๘ ตาม พ.ร.บ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๒๗/๑ ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุด ตามมาตรา ๑๐ จำคุกกระทำความผิด ๑ ปี ปรับกระทำความผิด ๒๐,๐๐๐ บาท รวม ๑๐ กระชง จำเลยไม่ได้รับสารภาพเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กระทำความผิดนี้ ตาม มาตรา ๘๘ คงจำคุกกระทำความผิด ๖ เดือน และปรับกระทำความผิด ๑๐,๐๐๐ บาท รวมโทษทุกกระทำความผิดเป็นจำคุก ๑๘๐ เดือน และปรับ ๓๐๐,๐๐๐ บาท	-	-	-	-	-	-	-	-	

เกษตรกรเฮ! โฉนดเพื่อการเกษตร ใช้ค้ำประกันเงินกู้สหกรณ์ ได้แล้ว - สยามรัฐ

 siamrath.co.th/n/568455

23 กันยายน 2567 12:35 น. [สยามรัฐออนไลน์](#) [เกษตร](#)



เกษตรกรเฮ! โฉนดเพื่อการเกษตร ใช้ค้ำประกันเงินกู้สหกรณ์ได้แล้ว นำร่อง 10 สหกรณ์ เพิ่มมูลค่าได้ 2,000 ล้านบาท

วันที่ 23 ก.ย.67 ศาสตราจารย์ ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มอบหมายให้นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ เรื่อง การใช้โฉนดเพื่อการเกษตรเป็นหลักประกันสินเชื่อกับสหกรณ์ที่เกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดิน เป็นสมาชิก ระหว่าง สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) และสหกรณ์ในเขตปฏิรูปที่ดิน ณ ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเสริมนอกภาคการเกษตร สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม อ.บางไทร จ.พระนครศรีอยุธยา

ตามที่รัฐบาลได้มีนโยบายที่ต้องการให้ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์เพื่อสร้างโอกาสในการมีอาชีพ รายได้ และความมั่นคงในชีวิต โดยการยกระดับเอกสารสิทธิที่ดินจากหนังสืออนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน หรือ ส.ป.ก. 4-01 เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร พร้อมขยายสิทธิการใช้ประโยชน์ให้เป็นที่ยอมรับเพื่อเพิ่มมูลค่าและใช้ค้าประกันสินเชื่อกับสถาบันการเงินได้อย่างกว้างขวางมากขึ้น ส.ป.ก. จึงได้ร่วมมือกับกรมส่งเสริมสหกรณ์ยกร่างต้นแบบบันทึกข้อตกลง พร้อมประชาสัมพันธ์เชิญชวนสหกรณ์ที่มีเกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดินเป็นสมาชิกมาร่วมลงนาม

นายเศรษฐเกียรติ กระจ่างวงษ์ กล่าวว่า วันนี้มีสหกรณ์ในเขตปฏิรูปที่ดิน จำนวน 10 แห่ง จากทุกภาคของประเทศ มาร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับ ส.ป.ก. ซึ่งสหกรณ์ทั้ง 10 แห่งนี้ มีเกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดินเป็นสมาชิก จำนวน 4,380 ราย คิดเป็นเงินกู้สูงสุด 2,000 ล้านบาท ทั้งนี้ รมว.กษ. ได้มอบนโยบายไปแล้วเมื่อวันที่ 16 กันยายนที่ผ่านมา ให้ ส.ป.ก. เร่งดำเนินการขยายสิทธิและการใช้ประโยชน์ การเพิ่มมูลค่าให้กับโฉนดเพื่อการเกษตร ตลอดจนการใช้โฉนดเพื่อการเกษตรเป็นหลักประกันสินเชื่อกับสถาบันการเงินอื่นทั้งภาครัฐและเอกชนเพิ่มเติมอีก

ด้าน เลขาธิการ ส.ป.ก. กล่าวเสริมว่า สำหรับสาระสำคัญของบันทึกข้อตกลงความร่วมมือนี้ คือ ส.ป.ก. ยินยอมให้เกษตรกรใช้เอกสาร ส.ป.ก. 4-01 และโฉนดเพื่อการเกษตรเป็นหลักประกันหนึ่งของตนเองหรือคู่สมรสกับสหกรณ์ โดย ส.ป.ก. จะตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารสิทธิ พร้อมประเมินวงเงินหลักประกันให้สหกรณ์จากประเมินกรรมธนากรักษ์ หากเป็น ส.ป.ก. 4-01 ได้วงเงินอยู่ที่ร้อยละ 60 และร้อยละ 80 สำหรับโฉนดเพื่อการเกษตร และถ้าเกษตรกรไม่ชำระหนี้โดยไม่มีเหตุผลสมควรหรือมีเหตุจำเป็น ส.ป.ก. จะดำเนินการให้เกษตรกรชำระหนี้แก่สหกรณ์ภายใน 90 วัน พร้อมร่วมมือกับสหกรณ์ในการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพให้แก่เกษตรกรลูกหนี้

ปัจจุบัน ส.ป.ก. ได้ดำเนินการขอความร่วมมือจากหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องกับวิถีชีวิตของพี่น้องเกษตรกร เพื่อขยายสิทธิและเพิ่มมูลค่าให้กับโฉนดเพื่อการเกษตร อาทิ การเจรจากับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ สำนักงานอัยการสูงสุด ศาลฎีกาและศาลยุติธรรม เพื่อขอใช้โฉนดเพื่อการเกษตรเป็นหลักประกันตัวบุคคลในชั้นสอบสวน ชั้นอัยการ และชั้นศาล การเจรจากับการยางแห่งประเทศไทย กองทุน/ทุนหมุนเวียนในหน่วยงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารในกำกับของรัฐบาล (SFIs) ในการใช้โฉนดเพื่อการเกษตรเป็นหลักประกันเงินกู้ ทั้งนี้ เพื่อให้พี่น้องเกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดินได้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นในระยะยาวต่อไป

จ่อประกาศราชกิจจานุเบกษา! คกก.ป้องกันอุ้มหาย เห็นชอบ 'ร่างระเบียบเยียวยา' | เดลินิวส์

D dailynews.co.th/news/3897100

เมื่อวันที่ 23 ก.ย. พ.ต.อ.ทวิ สอดส่อง รมว.ยุติธรรม เป็นประธานการประชุมของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหาย ครั้งที่ 3/2567 โดยมีนายไตรยฤทธิ์ เตมหิวงศ์ รอง ปลัดกระทรวงยุติธรรม ตัวแทนปลัดกระทรวงฯ ทำหน้าที่เป็น รอง ประธานฯ พร้อมด้วยนางเอมอร เสี่ยงใหญ่ อธิบดีกรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ ตัวแทนจากกระทรวงกลาโหม กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงมหาดไทย อัยการสูงสุด สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมสอบสวนคดีพิเศษ(ดีเอสไอ) สภานายความ สภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ และกรรมการที่คณะรัฐมนตรีแต่งตั้ง ร่วมรับทราบรายงานผลการขับเคลื่อน ตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหาย พ.ศ.2565 หรือ “พ.ร.บ.อุ้มหาย” ประจำปีงบประมาณ 2567



ในการประชุมมีประเด็นสำคัญหลายวาระ อาทิ ความคืบหน้าร่างระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหายว่าด้วยการช่วยเหลือเยียวยา และฟื้นฟูผู้เสียหาย พ.ศ. ... หรือ “ร่างระเบียบเยียวยาผู้เสียหาย” ภายหลังกรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ ในฐานะฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการฯ ส่งร่างระเบียบที่ระบุข้อกำหนดรายละเอียดวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการยื่นขอรับการช่วยเหลือและการเยียวยาไปยังกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง เพื่อให้ความเห็นชอบ ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 20 มีนาคม ที่ผ่านมา เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้เสียหาย จากการได้รับการช่วยเหลือเยียวยา และฟื้นฟู ทั้งด้านร่างกายและจิตใจให้กลับคืนสู่สภาพเดิมเท่าที่จะเป็นไปได้ตามหลักสิทธิมนุษยชนสากล

ล่าสุด กรมบัญชีกลาง ทำหนังสือเสนอแก้ไขถ้อยคำให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริง เกิดความคล่องตัว ไม่ต้องผ่านความเห็นชอบจากกระทรวงการคลังอีกแล้ว โดยการแก้ไขถ้อยคำในข้อ 10, ข้อ 12 และข้อ 18 จากเดิมเป็น “ตามที่คณะกรรมการประกาศกำหนด”

ที่ประชุมยังมีการรายงานความคืบหน้า ร่างคู่มือการตีความและแนวทางการปฏิบัติงาน ตาม พ.ร.บ.อัมหาย ที่จะมีการอธิบายที่มา เจตนารมณ์รายมาตราที่จะเชื่อมโยงอนุสัญญาระหว่างประเทศและกฎหมายในประเทศ รวมถึงแนวทางการพิจารณาและการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ เพื่อเป็นเครื่องมือในการสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องแก่หน่วยงานและประชาชน, การรายงานคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญกรณีเขตอำนาจศาลตาม พ.ร.บ.อัมหาย ในคดีการเสียชีวิตของพลทหารกิตติธร (สงวนนามสกุล) จากค่ายเม็งรายมหาราช จังหวัดเชียงราย เหตุเกิดเมื่อช่วงเดือน กรกฎาคม 2566

คดีดังกล่าว อัยการสั่งฟ้องที่ศาลอาญาทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 5 จังหวัดเชียงใหม่ ต่อครูฝึกทหาร 2 นาย เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2566 ตามร่วมกันกระทำการโหดร้าย ไร้มนุษยธรรม ตามมาตรา 83 ในประมวลกฎหมายอาญา และมาตรา 6 แห่ง พ.ร.บ.อัมหาย จึงนับเป็นคดีแรกหลังบังคับใช้ พ.ร.บ.อัมหาย กระทั่งวันที่ 27 สิงหาคม 2567 ศาลรัฐธรรมนูญ มีมติเสียงข้างมาก(5 ต่อ 4) มีคำสั่งไม่รับคำร้องไว้พิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 212 วรรคหนึ่ง เนื่องจากเป็นปัญหาเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจระหว่างศาลรัฐธรรมนูญ

ส่วนกรณีเจ้าหน้าที่เรือนจำอำเภอรัตนบุรี ถูกกล่าวหาว่าทำร้ายร่างกายนักโทษ เบื้องต้น ผลการชันสูตรจากโรงพยาบาลตำรวจ ลงความเห็นสาเหตุการเสียชีวิตว่าเกิดจากการฉีกขาดของม้าม แม้ไม่อาจชี้ชัดว่าเกิดในช่วงใดแต่ในทางการแพทย์อาจให้ข้อมูลช่วงเวลาการเสียชีวิตได้อีกทั้งยังรอการสรุปสำนวนการเสียชีวิตของพนักงานสอบสวน แต่ได้เชิญผู้แทนกรมราชทัณฑ์ รายงานผลการสอบข้อเท็จจริง

พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม กล่าวกับคณะกรรมการฯ ก่อนปิดการประชุมว่า “พ.ร.บ.อัมหาย” ถือเป็นกฎหมายที่คนใช้ได้ประโยชน์คือประชาชน แต่อาจมองไม่เห็นชัดเพราะในสังคมไทย เครื่องบินตกมักเป็นข่าวมากกว่าเครื่องบินที่อยู่บนท้องฟ้า ทั้งๆ ที่ประชาชนที่ได้รับประโยชน์มีมาก จึงอยากขยายประโยชน์ไปยังงานราชทัณฑ์ ที่จะทำอย่างไรให้หน่วยงานแห่งนี้ได้รับการสนับสนุนการปฏิบัติงาน ตาม พ.ร.บ.อัมหาย เช่น กล้องบันทึกภาพ เป็นต้น ก็เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายเป็นไปตามเจตนารมณ์มากที่สุด

รมว.ยุติธรรม กล่าวอีกว่า สำหรับร่างระเบียบเยียวยาผู้เสียหาย ที่จะมีการประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษาเพื่อให้ประชาชนได้รับทราบในขั้นตอนต่อไป จึงขอฝากให้คณะกรรมการฯ เรียบเรียงประเด็นปัญหาอุปสรรคและแนวทางแก้ไข ทั้งการตีความกฎหมาย ขั้นตอนการปฏิบัติงาน การจัดการเรื่องร้องทุกข์ ระบบการรับแจ้ง ที่จะบังคับใช้ตาม พ.ร.บ.อัมหาย รวมถึงร่างระเบียบเยียวยาผู้เสียหาย เผยแพร่สู่สาธารณะเพื่อสร้างความเข้าใจแก่ประชาชน รวมถึงบุคลากรของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเกิดความเข้าใจที่เพียงพอ สอดคล้องกับกฎหมายสมเจตนารมณ์มากที่สุด สะท้อนไปถึงกฎหมายระหว่างประเทศด้วย



ลับคม พงส.

ก ามเปลี่ยนแปลงของโลกอาชญากรรมตำรวจจำเป็นต้องปรับตัว

ทำให้ พล.ต.ท.จิรภพ ภูริเดช ผบช.ก.มอบหมาย พล.ต.ต.สุวัฒน์ แสงนุ่น รอง ผบช.ก.เป็นประธานเปิดโครงการอบรมเพิ่มประสิทธิภาพพนักงานสอบสวนในสังกัดกองบังคับการปราบปราม

มี พล.ต.ต.มนตรี เทสชัน ผบก.ป. และ พ.ต.อ.เอนก เตาสุภาพ รอง ผบก.ป.ที่ถือเป็น “อาจารย์มือสอบสวน” ของหน่วยคอยเป็น “เทรนเนอร์” ทิวเข้ม

การอบรมในครั้งนี้มุ่งเน้นให้พนักงานสอบสวนกองปราบปรามมีรูปแบบการทำงานในมาตรฐานเดียวกัน รวมถึงเพิ่มประสิทธิภาพการทำสำนวนสอบสวนคดีสารพัด “เหลี่ยมโจร”

เนื่องจากพนักงานสอบสวนของหน่วยมาจากหลายท้องที่ในแต่ละพื้นที่จะมีคดีความแตกต่างกันไป ขณะที่คดีของกอง

ปราบปรามส่วนมากจะเป็นคดีสำคัญและซับซ้อน มีปริมาณเนื้อหาคดี หรือสำนวนที่ใหญ่กว่าอย่างชัดเจน

เป็นเหตุผลให้ต้องเชิญผู้พิพากษา และอัยการมาร่วมบรรยายในการรับฟังพยานหลักฐานในชั้นของอัยการและศาลไปกำหนดทิศทางการสำนวนคดีสอดคล้องกับความต้องการของอัยการและศาล

เชิญทางสำนักงานคดีพิเศษของกรมสอบสวนคดีพิเศษรับผิดชอบเพิ่มสำนวนฟอกเงินและทางสำนักงานปปง. มาเปิดมุมมองทำความเข้าใจอย่างลึกซึ้งของ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน

พ.ต.อ.เอนก เตาสุภาพ รอง ผบก.ป.ยังบรรยายประสบการณ์คดีฆาตกรรมอำพรางซ่อนเงื่อนของ พ.ต.ท.บรรณิน ตั้งภรณ์ อาชญากรตัวร้ายจนมีคำพิพากษาศาลฎีกาตัดสินประหารชีวิต

“เป็นคดีที่ยากในการทำงาน มุมสอบสวนเราจะต้องสอบสวนมิติไหน ต้องสอบสวนยืนยันข้อเท็จจริงอะไร และปิดช่องว่างในทางคดีทั้งหมดให้ได้” พ.ต.อ.เอนกอธิบาย

กับงานท้าทายของพนักงานสอบสวนติดอาร์มกองปราบปรามในอนาคต.

ข่าวสั้นทันโลก

แม่โยโกะยังติดใจ: วันที่ 23 ก.ย. ที่ศูนย์รับ
แจ้งความ บช.ก.นางฉันทพัฒน์ สหัชชะพงศ์ อายุ
58 ปี แม่ น.ส.พรารวี สหัชชะพงศ์ หรือน้องโยโกะ
พริตตี้สาวที่เสียชีวิตจากการรับประทานยาในด
เมื่อวันที่ 1 พ.ย.66 ที่ห้องพักในคอนโดย่านเอกมัย
เข้าพบ พ.ต.อ.เอก เตาสุภาพ รอง ผบก.ป.ขอให้
กองปราบปรามช่วยคลี่คลายคดี เพราะยังติดใจ
สาเหตุการตายของลูกสาว นางฉันทพัฒน์เผยว่าสน
คล่องตัน ได้สรุปสำนวนเป็นการฆ่าตัวตายส่งสำนวน
ให้อัยการแล้วแต่ตนได้ยื่นคำร้องขอความเป็นธรรม
ให้กับลูกสาวทั้งที่ติเอสไอ และ บช.ก.เมื่อวันที่
23 ส.ค. โดย บช.ก.นัดมาพบเพื่อให้ปากคำใน
ประเด็นที่ตนสงสัยในวันนี้ ได้มอบหลักฐานให้
พนักงานสอบสวนหมดแล้วไม่เชื่อว่าลูกจะฆ่าตัวตาย
เอง มีข้อสงสัยอีกเยอะ ส่วนศพน้องยังเก็บไว้ที่วัด
บางบอนด้าน พ.ต.อ.เอกเผยว่ามอบหมาย พ.ต.อ.
มนูญ แก้วท่า ผกก.1 บก.ป.ดำเนินการ ถ้ามีข้อมูล
ที่น่าสงสัยกองปราบปรามจะเข้าตรวจสอบให้เพื่อ
ช่วยคลายความสงสัยให้แม่ผู้ตายทุกประเด็น.